
2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

5

5

5

5

5

Edição nº 3674 - Ano 15 - 23 de Março de 2021

domtdf003674c323032021SUMÁRIO

• DECRETO 478.2021 - CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 004/2019 –
EDUCAÇÃO - PROFESSORES

• DECRETO 479.2021 - CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 004/2019 –
EDUCAÇÃO - PROFESSORES PESTALOZZI

• DECRETO 480.2021 - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL - AYELLE SILVA RESENDE

• DECRETO 481.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL - MARIA CELIA ALVES VIANA

• DECRETO 482.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CRAS - MARIANA PORTUGAL DOS REIS

• DECRETO 483.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II DA SEGURANÇA - GENIVALDO SOUZA SANTOS

• DECRETO 484.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE PREVENÇÃO À CRIMINALIDADE - EDINE FLORIANO BARBOSA

• DECRETO 485.2021-CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 004/2019 –
EDUCAÇÃO - SECRETÁRIO ESCOLAR

• DECRETO 486.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - JAIME RODRIGUES LOBO

• DECRETO 487.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - SANDRA DE JESUS RODRIGUES

• DECRETO 488.2021- DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
005/2019 – SAÚDE - FISCAL SANITÁRIO

• DECRETO 489.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO - WEMERSON SOUZA DE SALES

• DECRETO 490.2021 NOMEIA INTERINAMENTE PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE GABINETE - WEMERSON SOUZA DE SALES

• DECRETO 501.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO SERVIDOR EFETIVO FUNÇÃO CONDUTOR VEÍCULO AUTOMOTOR - ERONILDES OLIVEIRA RODRIGUES

• DECRETO 502.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CONDUTOR - EVERTON DANTAS DE SANTANA

• DECRETO 503.2021 -DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO SUB JUDICE DE CANDIDATO (S) APROVADO (S) E CLASSIFICADO (S) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL N°
003/2015 – OP - ANTONIA GORETE GONÇALVES

Edição nº 3674 - Ano 15 - 23 de Março de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 478.2021 - CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

004/2019 – EDUCAÇÃO - PROFESSORES

DISPÕE  SOBRE  A  CONTRATAÇÃO  DE  CANDIDATOS  CLASSIFICADOS  E
APROVADOS  NO  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  (REDA),  EDITAL  N°
004/2019 – EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA ,  no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
004/2019 – Educação, homologado através do Decreto Municipal nº 300/2020,
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
CONSIDERANDO a  CONVOCAÇÃO  de  candidato  (s)  do  Decreto  495/2020,
publicado em 15/05/2020 no Diário Oficial do Município.
DECRETA:
Art.  1º -  Fica  autorizada  a  CONTRATAÇÃO,  sob Regime Especial  de  Direito
Administrativo (REDA),  pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da
assinatura do contrato, dos (as) candidatos (as) convocados (as) pelo Decreto
nº  495/2020,  publicado  em  15/05/2020  no  Diário  Oficial  do  Município,  do
PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  N°  004/2019  –  EDUCAÇÃO,
relacionados (as) no ANEXO I.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONTRATADOS DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO
 

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO 
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS. 
(COTA 

RACIAL// 
AMPLA)

VAGA

10032

PROFESSOR 
DE 1º AO 5º 

ANO – 
CRECHE / 
INFANTIL

Jardim 
Novo

ERICA 
TEIXEIRA 
DE BRITO 

LAGO

1/2
Ampla 

Concorrência

06372

PROFESSOR 
DE 1º AO 5º 

ANO – 
CRECHE / 
INFANTIL

Jardim 
Novo

MAIARA 
DOS 

SANTOS 
ARAUJO

4
Ampla 

Concorrência

09238

PROFESSOR 
DE 6º AO 9º 

ANO - 
INGLÊS

Sede
CLEIVA 

OLIVEIRA 
SILVA

1
Ampla 

Concorrência

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 16 de março de

2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 479.2021 - CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

004/2019 – EDUCAÇÃO - PROFESSORES PESTALOZZI

DISPÕE  SOBRE  A  CONTRATAÇÃO  DE  CANDIDATOS  CLASSIFICADOS  E
APROVADOS  NO  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  (REDA),  EDITAL  N°
004/2019 – EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA ,  no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
004/2019  –  EDUCAÇÃO,  homologado  através  do  Decreto  Municipal  nº
300/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses,  a  partir  da  assinatura  do  contrato,  dos  (as)  candidatos  (as)
relacionados  (as)  no  ANEXO  I  deste  Decreto, referente  ao  PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO, devendo os (as)
mesmos (as)  comparecer pessoalmente no prazo de até 30 (trinta)  dias ao
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura,  sito à  Av.  Mal.  Castelo
Branco, nº 145, Centro, Nesta, e apresentar toda a documentação relacionada
no ANEXO II, deste Decreto, a fim de serem Contratados em Regime Especial
de Direito Administrativo (REDA), conforme referido Edital.
Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou
não  comparecer  no  prazo  legal  acima  para  a  entrega  dos documentos  e
assinatura das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista de
classificados.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONTRATADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO
 

INSCRIÇÃO 

Nº
FUNÇÃO 
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS. 
(COTA 

RACIAL/ 
AMPLA)

VAGA

02635

PROFESSOR 
1º AO 5º 
ANO – 

CRECHE / 
INFANTIL

PESTALOZZI

ZAIRA 
MARIA 

OLIVEIRA 
SANTOS 

REIS

1//1
Ampla 

Concorrência

06247

PROFESSOR 
1º AO 5º 
ANO – 

CRECHE / 
INFANTIL

PESTALOZZI
JUDITH 
GOMES 
LISBOA

2
Ampla 

Concorrência

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 16 de março de

2021.
 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 480.2021 - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A)
MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - AYELLE SILVA RESENDE

EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO
(A)  ATRAVÉS  DE  PROCESSO  SELETIVO,  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA ,  no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014. 
DECRETA: 
Art.  1º  -  Fica Exonerado (a),  a  pedido,  a  partir  de 16/03/2021,  do cargo de
TÉCNICO  ADMINISTRATIVO,  admitido  (a)  através  de  Processo  Seletivo,
matricula 33701, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E  PLANEJAMENTO,  o  (a)  servidor  (a)  público  (a)  municipal,  Sr.  (a)  AYELLE
SILVA RESENDE. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edição nº 3674 - Ano 15 - 23 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003674c323032021 Pág.: 2 de 6



 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 17 de março de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 481.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL - MARIA CELIA ALVES

VIANA

NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DE  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE
LICITAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
DECRETA:
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 19/03/2021, o (a) Sr. (a)MARIA CELIA
ALVES  VIANA,  para  o  cargo  comissionado  deCHEFE  DA  DIVISÃO  DE
LICITAÇÃO, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 482.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
DA DIVISÃO DO CRAS - MARIANA PORTUGAL DOS REIS

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO CRAS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
DECRETA:
Art.  1º  -  Fica  Nomeado  (a),  a  partir  de  19/03/2021,  o  (a)  Sr.  (a)MARIANA
PORTUGAL DOS REIS, para o cargo comissionado deCHEFE DA DIVISÃO DO
CRAS, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de
2021.
 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 483.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE
ASSESSOR TÉCNICO II DA SEGURANÇA - GENIVALDO SOUZA SANTOS

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
DECRETA:

Art.  1º  -  Fica Nomeado (a),  a  partir  de 19/03/2021,  o (a)  Sr.  (a)GENIVALDO
SOUZA SANTOS, para o cargo comissionado deASSESSOR TÉCNICO II, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de
2021.
 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 484.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE PREVENÇÃO À CRIMINALIDADE - EDINE FLORIANO BARBOSA

NOMEIA  PARA  O  CARGO  COMISSIONADO  DE  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE
PREVENÇÃO À CRIMINALIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
DECRETA:
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 19/03/2021, o (a) Sr. (a)EDINE FLORIANO
BARBOSA, para o cargo comissionado deCHEFE DA DIVISÃO DE PREVENÇÃO
À  CRIMINALIDADE,  do  (a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  E
CIDADANIA.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 18 de março de
2021.
 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 485.2021-CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°

004/2019 – EDUCAÇÃO - SECRETÁRIO ESCOLAR

DISPÕE  SOBRE  A  CONTRATAÇÃO  DE  CANDIDATOS  CLASSIFICADOS  E
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
004/2019 – EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA ,  no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
004/2019  –  EDUCAÇÃO,  homologado  através  do  Decreto  Municipal  nº
300/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses,  a  partir  da  assinatura  do  contrato,  dos  (as)  candidatos  (as)
relacionados  (as)  no  ANEXO  I  deste  Decreto, referente  ao  PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO, devendo os (as)
mesmos (as)  comparecer pessoalmente no prazo de até 30 (trinta)  dias ao
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura,  sito à  Av.  Mal.  Castelo
Branco, nº 145, Centro, Nesta, e apresentar toda a documentação relacionada
no ANEXO II, deste Decreto, a fim de serem Contratados em Regime Especial
de Direito Administrativo (REDA), conforme referido Edital.
Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou
não  comparecer  no  prazo  legal  acima  para  a  entrega  dos documentos  e
assinatura das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista de
classificados.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edição nº 3674 - Ano 15 - 23 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003674c323032021 Pág.: 3 de 6



 
ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONTRATADOS DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO

INSCRIÇÃO

Nº

FUNÇÃO 
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS. 
(COTA 

RACIAL/ 
AMPLA)

VAGA

01234
SECRETÁRIO 

ESCOLAR
Sede

ESTHEFANY 
AZEVEDO 
ROMERO

21
Ampla 

Concorrência

03377
SECRETÁRIO 

ESCOLAR
Sede

LORRANA DO 
NASCIMENTO 
PAES

22
Ampla 

Concorrência

09667
SECRETÁRIO 

ESCOLAR
Sede

ALINE DA 
SILVA SOUZA

23
Ampla 

Concorrência

09100
SECRETÁRIO 

ESCOLAR
Sede

ANA PAULA 
DUARTE 
CARDOSO

6//24 Cota Racial

06813
SECRETÁRIO 

ESCOLAR
Sede

CRISTIANE 
COELHO DE 
SOUZA

25
Ampla 

Concorrência

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 19 de março de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 486.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - JAIME RODRIGUES LOBO

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR
(A) ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei
Municipal 1.111/2019.
DECRETA:
Art.  1º  -  Fica  designado  (a),  a  partir  de  15/03/2021,  o  (a)  Sr.  (a)  JAIME
RODRIGUES LOBO, para o cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do
(a)  ESCOLA  MUN.  NOVOS  TEMPOS,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 15/03/2021, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 19 de março de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 487.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - SANDRA DE JESUS RODRIGUES

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR
(A) ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei
Municipal 1.111/2019.
DECRETA:

Art. 1º - Fica designado (a), a partir de 15/03/2021, o (a) Sr. (a) SANDRA DE
JESUS RODRIGUES, para o cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do
(a)  CEMEI  PROFESSORA  MARIA  CUNHA,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 15/03/2021, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 19 de março de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 488.2021- DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

(REDA), EDITAL N° 005/2019 – SAÚDE - FISCAL SANITÁRIO

DISPÕE  SOBRE  A  CONTRATAÇÃO  DE  CANDIDATOS  CLASSIFICADOS  E
APROVADOS  NO  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  (REDA),  EDITAL  N°
005/2019 – SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA ,  no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
005/2019 – SAÚDE, homologado através do Decreto Municipal nº 301/2020,
publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses,  a  partir  da  assinatura  do  contrato,  dos  (as)  candidatos  (as)
relacionados  (as)  no  ANEXO  I  deste  Decreto, referente  ao  PROCESSO
SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  005/2019  –  SAÚDE,  devendo  os  (as)
mesmos (as)  comparecer pessoalmente no prazo de até 30 (trinta)  dias ao
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à Av. Mal. Castelo
Branco, nº 145, Centro, Nesta, e apresentar toda a documentação relacionada
no ANEXO II, deste Decreto, a fim de serem Contratados em Regime Especial
de Direito Administrativo (REDA), conforme referido Edital.
Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou
não  comparecer  no  prazo  legal  acima  para  a  entrega  dos documentos  e
assinatura das declarações exigidas será automaticamente excluído da lista de
classificados.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONTRATADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 005/2019 – SAÚDE
 

INSCRIÇÃO 

Nº
FUNÇÃO 
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS. 
(COTA 
RACIAL/ 
AMPLA)

VAGA

09769
FISCAL 

SANITÁIRIO
Sede

LUCAS 
LINDOLFO 

NASCIMENO 
CRUZ

1
Ampla 

Concorrência

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 19 de março de

2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

Edição nº 3674 - Ano 15 - 23 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003674c323032021 Pág.: 4 de 6



DECRETO 489.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO - WEMERSON SOUZA DE SALES

EXONERA  DO  CARGO  COMISSIONADO  DE  ASSESSOR  ESPECIAL  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
DECRETA:
Art. 1º -  Fica Exonerado (a),  a partir de 22/03/2021, o (a) Sr. (a)WEMERSON
SOUZA  DE  SALES,  do  cargo  comissionado  deASSESSOR  ESPECIAL,  do
GABINETE DO PREFEITO.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 19 de março de
2021.
 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 490.2021 NOMEIA INTERINAMENTE PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DE GABINETE - WEMERSON SOUZA DE SALES

NOMEIA INTERINAMENTE PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE
GABINETE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
DECRETA:
Art. 1º - Fica Nomeado (a) interinamente, a partir do dia 22/03/2021, o (a) Sr.
(a)WEMERSON SOUZA DE SALES,  para  o  cargo comissionado deCHEFE DE
GABINETE, do GABINETE DO PREFEITO.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 19 de março de
2021.
 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 501.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO SERVIDOR EFETIVO FUNÇÃO
CONDUTOR VEÍCULO AUTOMOTOR - ERONILDES OLIVEIRA RODRIGUES

CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CONDUTOR DE
VEÍCULO AUTOMOTOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade  com  o  disposto  no  Art.  60,  anexo  III,  da  Lei  Municipal  nº
970/2016.
DECRETA:
Art. 1º - Cessa Designação, do (a) Sr. (a) ERONILDES OLIVEIRA RODRIGUES, 
servidor (a) efetivo (a) no cargo de GUARDA MUNICIPAL, matricula 3472, da
função  de  CONDUTOR  DE  VEÍCULO  AUTOMOTOR,  na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 01/03/2021, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 23 de março de
2021.
 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 502.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE
CONDUTOR - EVERTON DANTAS DE SANTANA

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CONDUTOR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade  com  o  disposto  no  Art.  60,  anexo  III,  da  Lei  Municipal  nº
970/2016.
DECRETA:
Art. 1º - Fica Designado (a) o (a) Sr. EVERTON DANTAS DE SANTANA, Mat. 510,
servidor  (a)  efetivo  (a)  no  cargo de  GUARDA  MUNICIPAL,  para  exercer  a
função  de  CONDUTOR  DE  VEÍCULO  AUTOMOTOR,  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA, percebendo Função Gratificada
de 5%.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 02/03/2021, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 23 de março de
2021.
 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 503.2021 -DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO SUB JUDICE DE
CANDIDATO (S) APROVADO (S) E CLASSIFICADO (S) NO CONCURSO
PÚBLICO EDITAL N° 003/2015 – OP - ANTONIA GORETE GONÇALVES

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO SUB JUDICE DE CANDIDATO (S) APROVADO
(S) E CLASSIFICADO (S) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 003/2015 – OP,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e, de
acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público Edital 003/2015 - OP,
homologado em 14 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO a observância aos termos do art. 37, inciso II, da
Constituição Federal;
CONSIDERANDO,  por  fim, o  disposto  no Acórdão referente  à  Apelação nº
0502881-56.2018.8.05.0256, relatado pelo Des. Mauricio Kertzman Szporer, do
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, o qual reformou a sentença de ordem
mandamental para conceder o mandado de segurança impetrado pela Sra.
Antônia Gorete Gonçalves.
DECRETA:
Art. 1º - Fica (m) nomeado (s) “Sub Judice” o (s) candidato (s) abaixo
relacionado (s), aprovado (s) e classificado (s) no CONCURSO PÚBLICO EDITAL
Nº 003/2015 – OP, homologado em 14 de outubro de 2016.
 

INSC. CANDIDATO CARGO CLASS.
TIPO DE 
VAGA

VENC. 
BÁSICO

LOCAL DE 
TRABALHO

380760
ANTONIA 
GORETE 
GONÇALVES

OPERÁRIO 
(A)

82/9

COTA 
RACIAL 

LEI 
815/2014

R$ 
1.100,00

TEIXEIRA 
DE 
FREITAS – 
SEDE

Art. 2º - Fica (m), desde já, convocado (s) o (s) candidato (s) acima nomeado (s)
a comparecer (em) no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação
deste  decreto,  no  Departamento  de  Recursos  Humanos  desta  Prefeitura,
situada na Avenida Marechal Castelo Branco, 145, Centro, nesta, a fim de ser
(em) empossado (s) no (s) respectivo (s) cargo (s) e lotado (s) nesta Prefeitura,

Edição nº 3674 - Ano 15 - 23 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003674c323032021 Pág.: 5 de 6



sob  pena  de  se  tornar  sem  efeito  a  nomeação  do  candidato  que  não  se
apresentar. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se
as disposições em contrário.
 
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Teixeira  de  Freitas-BA,  23  de  março  de
2021.
 

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

Edição nº 3674 - Ano 15 - 23 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003674c323032021 Pág.: 6 de 6


	Edição nº 3674 - Ano 15 - 23 de Março de 2021
	domtdf003674c323032021
	SUMÁRIO

